
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-12315/2020 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

 

30.07.2020 г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее — Комиссия) 

рассмотрев жалобу ООО «ДКГрупп» на действия ФГАОУ ВО «РУДН» при
проведении конкурса в электронной форме на право заключения договора на
оказание услуг по уборке зданий и прилегающих территорий, включая
гардеробное обслуживание (реестровый № 32009331432) (далее — Закупка),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Заказчика при проведении Закупки.

Проанализировав заявленные доводы, Комиссия приходит к выводу о возможности
рассмотрения указанной жалобы в порядке статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции, учитывая требования, установленные частью 10 статьи 3
Федеральный закон от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц» (далее - Закона о закупках).

Проверив обоснованность доводов, приведенных в жалобе, в возражениях на нее
и в выступлениях присутствовавших в заседании представителей участвующих в
деле лиц, изучив материалы дела, Комиссией установлено следующее.

На официальном сайте Единой информационной системе в сфере закупок
www.zakupki.gov.ru (далее — ЕИС, Официальный сайт) Заказчиком размещено
Положение о закупках товаров, работ, услуг (далее — Положение о закупках).

Как следует из жалобы, перечень товаров, работ, услуг, в отношении которых
Заказчик обязан проводить аукцион в электронной форме, утвержден
Распоряжением Правительства Российской Федерации от 21 марта 2016 года №
471-р.

Из технического задания установлено, что Заказчиком в рамках исполнения
государственных контрактов предусмотрены виды работ, включенные в перечень
товаров, работ, услуг, в отношении которых Заказчик обязан проводить аукцион, а
осуществление Заказчиком закупки путем проведения открытого конкурса в
данном случае неправомерно и ограничивает конкуренцию.



В свою очередь, представитель Заказчика с жалобой не согласился, пояснив
следующее.

В своей жалобе Заявитель указывает, что Заказчик нарушил требования
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее – Закон о контрактной системе).

Вместе с тем Закупка проводится в рамках Закона о закупках.

Также довод Заявителя о том, что Заказчик обязан проводить аукцион в
электронной форме, утвержден распоряжением Правительства Российской
Федерации от 21.03.2016 № 471-р а также является необоснованным ввиду того, что
данное распоряжение распространяет свое действие только в рамках Закона о
контрактной системе.

Таким образом, доводы жалобы не нашли своего подтверждения.

Учитывая фактические обстоятельства, Комиссия признает жалобу Заявителя
необоснованной.

Руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «ДК-Групп» (ОГРН:1197746269236, ИНН:7726451768) на
действия ФГАОУ ВО РУДН (ОГРН:1027739189323, ИНН:7728073720) при
проведении Закупки необоснованной.

2. Снять ограничения, наложенные письмом Московского УФАС России от
27.07.2020 № ПО/41874/20.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его принятия.


